
令和 6 年 1 月 23 日 

第 2 回洗心道場ジュニア剣道大会 連絡事項 

             洗心道場後援会 

大会実行委員             
 

この度は本大会にご参加を賜り、誠にありがとうございます。貴団体におかれましては、円滑・安全な運営・進

行のため下記事項をご一読いただき、皆様方の温かいご理解ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

■1 月 27 日（土）前日錬成会について                                                                           

■錬成会概要                            （別紙「会場案内図」を参照） 

低学年→第３競技場にて行います 

小学生→第２競技場にて行います 

■錬成会当日の流れ 

  駐車場開場時間   7:00      

  第２・第３競技場開場時間        9:00      

  アップ開始   9:30～ （各競技場にて行います）   

  開始式           10:00～（各競技場にて行います）  

  錬成会（申し合わせ）     10:15-16:00（16 時完全撤収） 

 

■錬成会について 

錬成会の受付は、9：00 から「第２競技場」にて行います。（→別紙「会場案内図」を参照） 

錬成会は、参加団体同士の申し合わせにより試合を行っていただく形式です。 

※時間内（10：15～16：00）であれば、何時にお越しいただいても結構です。 

審判は申し合わせ団体同士の協議の上でお願いします。 

審判旗の貸し出しは致しませんので、各団体でご準備よろしくお願いします。 

時間も各自の時計で計っていただきますので、ストップウォッチ・ホイッスルの準備をお願いします。 

休憩時間や昼休みは設けませんので、各自で時間を調整して休憩・昼食をおとりください。 

 

■大会の受付について 

翌日の大会の受付を第２競技場にて 13 時から 16 時の間で行います。（→別紙「会場案内図」を参照） 

上記の時間中、随時受付を行っています。 

受付時に「オーダー表」の提出をお願いします。（→別紙「オーダー表」を参照） 

受付時に『本大会プログラム』をチーム毎に 1 冊お渡しします。 

また、受付にて『本大会プログラム（1 冊 300 円）』の販売も行っております。 



■その他連絡事項 

競技場開場後、スタッフが中心線を作成しますので、準備が整うまで観覧席にてお待ちください 

観客席での飲食は可能です。 

試合会場および館内・館外での稽古・素振りは一切禁止します。 

館内通路ははだし厳禁です。 

一般の利用者の方もおられますので、ご迷惑にならないようお願いいたします。 

ゴミは必ず各道場でお持ち帰りくださいますようご協力をお願いいたします。 

錬成会終了後は場内、完全撤収になります。 

翌日の大会当日の場所取りとして荷物を置くことは、絶対にお止めください。 

競技場以外
．．．．．

の場所でのブルーシートや敷物等による場所取りも厳禁です。 

（→別紙「施設ご利用注意事項」を参照） 

主催者は大会中及び交流試合中の負傷等に対し応急処置する他は、一切の責任を負いません。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



■１月 28 日（日）ジュニア大会当日                                                                 

■大会概要                            （→別紙「会場案内図」を参照） 

 

小学生・低学年→ともに第２競技場にて行います 

 

■大会当日の流れ 

駐車場開場時間    6:30    

第２競技場開場時間           8:00 

アップ            8:00～9:15（第２競技場にて）   

会場係の事前会議   8:30～（第３競技場にて）    

審判会議    9:10～（第３競技場にて）   

開会式            9:30～10:00    

試合開始    10:15    

試合終了予定    16:00 

■試合要綱 

●試合規則 

全日本剣道連盟剣道試合、審判規則及び細則、新型コロナウイルス感染症が収束するまでの暫定的な試合審判

法に準じて行う。 

●試合方法 

３～４チームの予選リーグ戦及び決勝トーナメント方式により行う。 

予選リーグ上位１チームが決勝トーナメントに進出する。 

予選リーグが 4 チームで構成されているリーグは上位 2 位まで進出可能とする。 

●試合時間 

予選リーグ・決勝トーナメントともに２分三本勝負とする。時間内に勝敗が決しない場合は引き分けとする。 

●勝敗の決定 

 １）予選リーグ 

  予選リーグ内の順位のつけ方は、勝ち数、引き分け数、勝者数、総取得本数の順で順位を決める。さらに全て 

において同数の場合は、代表者による代表者決定戦を行い、2 分一本勝負、勝敗が決するまで２分間の延⾧を

繰り返す。２分間の延⾧戦を３回繰り返した場合は、面を外して３分間の水分補給を含む休憩を与える。 

２）決勝リーグ 

勝敗は、時間内に勝敗が決しない場合は、引き分けとする。また勝者数、総取得本数ともに同数の場合は、任

意の選手による代表者戦を行い、２分一本勝負、勝敗が決するまで２分間の延⾧を繰り返す。２分間の延⾧戦

を３回繰り返した場合は、面を外して３分間の水分補給を含む休憩を与える。 

●選手変更 

 オーダー表提出後に、やむを得ず選手を変更せざるを得なくなった場合は、開会式が始まる前に当該試合場の 

責任者に申し出てください。その場で「選手変更届」を記載し、提出いただきます。 

 なお、選手の変更は認めますが、オーダー（並び順）、A・B 間の選手の移動・変更は認めません。 

 



●選手が 5 人揃わない状態になった場合（申し込み時を含む） 

試合の勝敗は相手チームの不戦勝（二本勝ち）とするが、出場選手のうち、任意の選手が欠員となったポジシ

ョンに入って、試合を行うことができることとする。 

■審判協力団体様へ  

８：００から「審判受付」を第３競技場で行います。 

９：１０から「審判会議」を第３競技場で行いますので、審判員は集合ください。 

第２競技場内「会議室」が控室になりますので休憩時・昼食時にご利用ください。 

  （→別紙「会場案内図」を参照） 

審判の先生方には昼食をご用意させていただいております。 

服装は、紺のブレザー・白ワイシャツ・エンジネクタイ・グレーズボン・紺または黒色靴下でお願いします。 

審判員欠席の場合は、代理の審判員を必ず立てていただくようお願い致します。 

■会場係協力団体様へ 

８：３０から「会場係の事前会議」を第３競技場で行いますので、会場係を担当される方は集合ください。 

会場係の方には昼食をご用意させていただいております。 

服装は、特に指定ございませんので暖かい格好でお越しください。 

特にご持参いただく物はございません。 

開会式後、担当いただく試合会場へ集合ください。 

 

■その他連絡事項  

●お楽しみ抽選会について 

今回、2024 年新春企画として、ご参加いただきました皆さまに感謝の気持ちを込めて、“お楽しみ抽選会”を

設けました。 

参加いただきます団体様に大会受付時に「抽選番号券」をお渡しします。 

開会式の後、抽選会を行いますので、選手は「抽選番号券」を名札（垂れネーム）の中に入れ、開会式にご出

席ください。 

※前日に大会受付をされるチームの方は抽選番号券を紛失されることがないようご注意願います。 

 

●大会受付について 

８：００から第３競技場にて受付いたします。（→別紙「会場案内図」を参照） 

受付にてオーダー表をご提出ください。 

※前日に受付を済ませた団体の方は大会当日の受付は必要ありません。 

 

 

 

 

 

 

 

●施設のご利用について 



駐車場代は、乗用車は１日１台につき 500 円で駐車時に前払いですので硬貨のご準備をお願いします。 

※新 500 円玉はご使用になれませんので、ご了承願います。 

マイクロバスは 1 日 1 台につき 2000 円となりますので、錬成会の受付時にお支払いください。 

※両日利用の場合は錬成会受け付け時に 2 日分をお支払いください 

なお、マイクロバスは駐車場所が乗用車と異なりますので、別紙確認の上、駐車ください。 

（→別紙「駐車場案内図」を参照） 

開会式前のアップは、第２競技場で行ってください。（第 3 競技場は開会式前はご使用になれません） 

第３競技場の“観客席”は、終日、ご自由にお使いください。 

第３競技場は、開会式後に開放しますので、アップや申し合わせにご利用ください。 

当日、第２競技場、第３競技場以外は、他の施設利用者様もご利用されるため、競技場以外の場所でのブルー

シートなどの敷物や荷物による場所取りはご遠慮ください。 

（→別紙「施設ご利用注意事項」を参照） 

昼の休憩時間は設けませんので、各自で時間を調整して昼食をおとりください。 

試合会場および館内・館外での稽古・素振りは一切禁止します。 

館内通路は、はだし厳禁です。 

一般の利用者の方もおられますので、ご迷惑にならないようお願いいたします。 

観客席は飲食可能ですが、ゴミは必ず各道場でお持ち帰りくださいますようご協力をお願いいたします。 

主催者は大会中及び交流試合中の負傷等に対し応急処置する他は、一切の責任を負いません。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【お知らせ①】 

 

―錬成会および大会中の通行制限について― 

 

両日とも開場直後は館内の混雑が予想されます。 

つきまして、参加される方の安全を確保するため「館内の階段（１F 試合場⇔２F 観客席）」につきまして、以

“通行制限”を一部の時間設けさせていただきます。 

何分、ご不便をおかけいたしますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

通行制限の詳細は、別紙資料「通行制限」を参照ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【お知らせ②】 

 

―オープンチャットのご案内― 
 

大会に関する連絡事項や試合の結果等、オープンチャットにてお知らせいたします。 

どなたでもご登録いただけますので、ぜひご利用ください。 

なお、こちらのオープンチャットは閲覧専用です。 

ご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

参加コード：1000 

 


